101/2000, aproceder a alterações no Orçamento de 2025, aprovado através da Lei nº 9.589, de 04 dedezembro de 2024, alterada pela Lei nº 9.596, de 11 de dezembro de 2024, mediante abertura decréditos adicionais suplementares no valor total de até R$ 6.851.785,39 (seis milhões, oitocentos ecinquenta e um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e nove centavos) nas classificaçõesreferidas neste ANEXO V.
Parágrafo 1º. Os recursos para a cobertura dos créditos adicionais autorizados neste artigo sãooriundos de:

I. anulações de recursos, no valor total de até R$ 5.872.785,39 (cinco milhões,oitocentos e setenta e dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e novecentavos), nas classificações referidas no anexo V desta Lei;
II. superávit financeiro, verificado no balanço do exercício anterior, nafonte/aplicação 01 – recursos próprios do tesouro municipal, no valor de atéR$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais);
III. excesso de arrecadação, vinculado às receitas da EMDEF Empresa Municipalpara o Desenvolvimento de Franca que serão incorporadas pelo Município deFranca, no valor de até R$ 694.000,00 (seiscentos e noventa e quatro mil reais).

§. Até que seja declarada a extinção da EMDEF - Empresa Municipal para o Desenvolvimento deFranca, o Município de Franca realizará as despesas previstas através dos créditos suplementaresdescritos neste ANEXO V, bem como obrigações financeiras, ainda não liquidadas, assumidaspela referida empresa, utilizando-se do disposto no art.